CAMARA DOS DEPUTADOS

Processon. 128.141/12  ~ CONTRATO N. 2013/185.1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A APECE - SERVICOS
GERAIS LTDA,, OBJETIVANDO A
PRESTA(;AO DE SERVICOS CONTINUADOS
NA AREA DE COPA EM PREDIOS
ADMINISTRATIVOS DA CAMARA DOS
DEPUTADOS, E NA AREA DE COPA,
COZINHA E DE LIMPEZA E CONSERVACAO
NA RESIDENCIA OFICIAL, PELO PERfODO
DE DOZE MESES.

Ao(s) Dors dia(s) do més de DB2EMDRY de dois mil e
treze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a APECE — SERVICOS GERAIS
LTDA., no SCIA, Quadra 13, Conjunto 03, Lote 02, Brasilia - DF, inscrita no
CNPJ sob o n. 00.087.163/0001-53, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o senhor FLAVIO
CESAR FONSECA DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, comercidrio, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, ¢ alteracdes
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI na Lei n. 10.520, de
17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Terceiro Edital de Retificagio Consolidado do Pregdo Eletrdnico n. 109/13,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas e
condig¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) acréscimo aproximado de 1,08% (um inteiro e oito centésimos por
cento) do valor mensal atualizado do Contrato, representando um
aumento de R$ 8.850,48 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais e
quarenta e oito centavos) ao valor original mensal contratado em razio
da inclusdo de 01 (um) posto de trabalho de garcom e 02 (dois) postos
de trabalho de copeira.

&



b) reajuste do valor unitdrio do auxilio-alimentacdo no percentual de
4,7% (quatro inteiros e setenta centésimos por cento), passando para
R$23,15 (vinte e trés reais e quinze centavos) com efeitos financeiros
a partir de outubro de 2013, conforme aprovado pela Mesa Diretora da
CONTRATANTE, no ambito do processo n. 134.191/11.

O acréscimo encontra amparo na alinea “b”, inciso I e pardgrafo 1° do
artigo 65 da LEI, correspondente 2 alinea “b”, inciso I e pardgrafo 1° do artigo
113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragao alterada para 2013/185.1,
passa a vigorar com a redacfio modificada nas seguintes cldusulas:

..........................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA - DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAQO

A CONTRATADA dever4 alocar, para a prestac@o dos servicos objeto da
presente  contratagdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda 2s
exigéncias do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantitativo e remuneracoes:

CATEGORIAS QU[—‘}NT. SALARIO AD}CIONAL A REMUNERA(}AO
MIN. INDIVIDUAL TITULO DE INDIVIDUAL
(R$) GRATIFICACAO (R$)
(R$)
ITEM 1 DO OBJETO
Encarregado geral 1 4.62490 | = e 4.624,90
Encarregada de 2 254525  eeeeeee. 2.545,25
setor
Encarregado de 2 254525 | - 2.545,25
setor
Copeira 214 998,08 | e 998,08
Gar¢com 41 1.262,72 279,51 1.542,23
Garcom do 3 1.262,72 732,63 1.995,35
Gabinete da
Presidéncia
Auxiliar de 1 1.497,07| e 1.497,07
encarregado
Arrumadeira 2 912,02 866,48 1.778,50
Auxiliar de cozinha 2 912,02 866,48 1.778,50
Cozinheiro 3 1.550,35 1.097,07 2.647,42
Chefe de cozinha 1 2.280,00 1.316,48 3.596,48
Gargom da 4 1.262,72 1.338,25 2.600,97
Residéncia Oficial
do Presidente
ITEM 2 DO OBJETO

Auxiliar de 2 912,02 684,81 1.596,83
servicos gerais /

= &



Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA esti obrigada a pagar os salérios
dos empregados até o 5° (quinto) dia 4til do més posterior ao da prestacdo dos
servicos, em hor4rio bancdrio.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado serd
calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Pardgrafo terceiro — Os saldrios fixados correspondem ao més de junho de
2013, devendo possiveis reajustes obedecer 2 politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE
como legitimas representantes da categoria profissional sfo o Sindicato dos
Empregados de Empresas de Asseio, Conservagiio, Trabalho Temporirio,
Prestagdo de Servicos e Servigos Terceirizdveis do Distrito Federal -
SINDISERVICOS e o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservagcio,
Trabalhos Temporarios e Servigos Terceiriz4veis do Distrito Federal.

Pardgrafo quarto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficari
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentagdo correspondente a quantidade de dias efetivamente trabalhados por
més, cujo valor est4 fixado em R$ 23,15 (vinte e trés reais e quinze centavos), por
dia, observado o seguinte:

a) 15,5 (quinze virgula cinco) dias por més, para os garcons envolvidos na
execugdo dos servicos da Residéncia Oficial que trabalham em regime de escala
com 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso;

b)26 (vinte e seis) dias por més, para as seguintes categorias envolvidas
ha prestacdo dos servicos na Residéncia Oficial do Presidente: auxiliar de
servigos gerais, arrumadeira, auxiliar de cozinha, cozinheiro e chefe de cozinha;

¢)22 (vinte e dois) dias por més, para as categorias envolvidas na
prestacdo dos servicos nos prédios administrativos da CONTRATANTE,
incluindo o garcom do Gabinete da Presidéncia da Céimara dos Deputados.

Pardgrafo quinto - O valor do auxilio-alimentacdo deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficari
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia ttil do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a quantidade de
dias efetivamente trabalhados no més pelos empregados.

Pardgrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

Pardgrafo oitavo - A CONTRATADA deverd, obrigatoriamente, fornecer
uniforme que a identifique e que atenda aos padrdes minimos de apresentaco,
higiene e seguranca, nas cores e nos modelos definidos pelo ()rgﬁo Responsével,
conforme Normas Regulamentadoras (NR) do Ministério do Trabalho,

P




observadas as especifica¢des e quantidades constantes no Titulo 5 do Anexo 2 ao
EDITAL.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 10.412.999.60 (dez milhdes,
quatrocentos e doze mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos),
a ser pago em parcelas, de acordo com as seguintes composi¢des mensais:

1) Perfodo de 22/8/13 a 30/9/13

MONTANTE “A”
1. Saldrios de mA0-de-0bra .........ooevvvveveveveeoeoo R$ 327.821,46
2. Adicionais previstos €m 1€ ........ooovvvevevevevoonn.. R$ 360,93
3. Encargos Sociais (58,28%) c..vuvveeeeeeeeeeoeeooeoeeoo R$ 191.264,70
4. Subtotal Montante "A" (14+3)e.vveeeererereoooooos R$ 519.447,09
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B”.........cooovovvevromeorooonn R$ 188.729,15

- Auxilio-Alimentagio....................... R$ 133.472,08

- Auxilio-Transporte................... .....R$ 33.520,92

- Uniformes .......oooouvveveeeveeeeerenrennn, R$ 20.587,13

- Auxilio Funeral .......ccocooovvevvnnn... R$ 49,02

- Assisténcia Médica e Odontolégica .. R$ 1.100,00
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) ..R$708.176,24

7. Grupo 2 — Taxa de Administragfio ( 14,6253%)......R$ 103.573,00

PRECO BASICO MENSAL (6+7) e, RS 811.749,24
8. Despesas com 13° SAlATio vv.vevveeoeoeeeooooe R$ 42.909,61
PRECO GLOBAL ...uoceveverereneorsssessssesensnssnsmsssmenesnns R$ 1.098.183,62

[preco bdsico mensal x 1,3 meses + despesas com 13° salério]

2) Periodo de 1/10/13 a 1/12/13

MONTANTE “A”

1. Saldrios de mA0-de-0bra ......vouveeeeeoeeooeoee R$ 327.821,46
2. Adicionais previstos €m 1€i .........oovoeoeoooooeoon R$ 360,93
3. Encargos Sociais (58,28%) .......cceoveerervevreererenn, R$ 191.264,70

pr



4. Subtotal Montante "A" (143).......cc.eceveemerrererrrnnnn, R$ 519.447,09

MONTANTE ¢“B”
5. Grupo 1 do Montante “B”.......ccoovveveveevereerersrsnnnn, R$ 194.944,17
- Auxilio-Alimentagfo....................... R$ 139.687,10
- Auxilio-Transporte.............ouune...... R$ 33.520,92
- Uniformes ........coveveeveevveeeeseeereenn, R$ 20.587,13
- Auxilio Funeral .........ccocoevvvevnnnnnnn.. R$ 49,02

- Assisténcia Médica e Odontolégica .. R$ 1.100,00
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) .R$714.391,26

7. Grupo 2 — Taxa de Administracfo ( 14,6253%)......R$ 104.481,86

PRECO BASICO MENSAL (64+7) ccoveveveeeeeeeenn, R$ 818.873,12
8. Despesas com 13° SAlATIO v....vveveeeeeoeeoeeeoeooooon R$ 85.819,22
PRECO GLOBAL ..ucovveeecrcnnncnenencnsanesesesosesssesnsens R$ 1.750.861,23

[preco bésico mensal x 2,033 meses + despesas com 13° sal4rio]

3) Perfodo de 2/12/13 a 21/8/14

MONTANTE “A”
1. Saldrios de m30-de-0bra .........ooveveveevoeeooooon, R$ 331.359,85
2. Adicionais previstos €m Iei ..........oovverevevrevevnivn RS 360,93
3. Encargos Sociais (58,28%) ..................... e R$ 193.326,87
4. Subtotal Montante "A" (143) e oo, R$ 525.047,65
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B”........c.ooevooeooooooo R$ 197.064,83

- Auxilio-Alimentagio...................... R$ 141.215,00

- Auxilio-Transporte.........coeverea....... R$ 33.887,71

- Uniformes ......ooeeeeeveeevveeeoonnn, ....R$ 20.800,58

- Auxilio Funeral .......ccoooevvvevveenin, R$ 49,54

- Assisténcia Médica e Odontoldgica .. R$ 1.112,00
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) ..R$722.112.,48
7. Grupo 2 ~ Taxa de Administragio (14,6253%)......R$ 105.61 1,12

PRECO BASICO MENSAL (6+7) oo, R$ 827.723,60



8. Despesas com 13° SAlArio .........cceeveeereeereeeerernenenn R$ 390.350,22

PRECO GLOBAL ....coeeeinricrrearsnnssssnvencenconssssssessesses RS 7.563.954,75
[preco basico mensal x 8,66 meses + despesas com 13° saldrio]

PRECO GLOBAL TOTAL ....ccovrvevenurearecssrenasaoee R$ 10.412.999,60

.............................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 520.649,98 (quinhentos e vinte mil, seiscentos e quarenta
€ nove reais e noventa e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo
93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3
ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias ap6s a assinatura deste Contrato e s poderd ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagiio da garantia ou sua apresentagio
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no pardgrafo quarto desta Clausula.

Paragrafo terceiro — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia til imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejard a instauragio de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que poderd resultar o impedimento de licitar e contratar com
a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisfio unilateral deste
Contrato por inexecug¢io da obrigacio. |

Pardgrafo quarto — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retencdo, até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Pardgrafo quinto — No caso de rescisio deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento A
CONTRATANTE das multas e indenizacSes devidas, sem prejuizo da aplicacéo
das sangOes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
REGULAMENTO.

..........................................................................................................................




Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) folhas cada
uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, ) de DszemBRy  de 2013.

Pela COE%NTE: Pela CONTRATADA:
C

Kol
Sérgio Sampaio C. de Almeida
Diretor-Geral Procurador

CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 033.808.514-93

Testemunhas: 1) (AO\C\,\M Gl P-en

CCONT/GP




